1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 083/2025 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 06 DE MAIO DE 2025

DESLIGAMENTO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA A MATRÍCULA

DESLIGAMENTO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA MATRÍCULAS DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA
MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO
ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso

das atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 001/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 16 de outubro de 2024 e

suas retificações,

RESOLVE
Art. 1°. Desligar da Residência Técnica em Gestão de Segurança Pública, os residentes:

2

NOME DO CANDIDATO ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO MOTIVO

LETICIA CRISTINA BONATTO

GILICSYNSKI
Psicologia CASCAVEL

DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pela residente

ANDREY LEONARDO

RADACHENSKI
Administração CURITIBA SESP/NFS Solicitado pelo residente

FELIPE DALLMANN TOMAZELI
Ciência da

Computação
CURITIBA SESP/CAPE Solicitado pelo residente

VAGA EM ABERTO Direito CURITIBA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Vaga em aberto

MARCUS MATHEUS LISBOA

CANDIDO
Engenharia Civil CURITIBA

SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e

Arquitetura)

Solicitado pelo residente

MARIA EDUARDA SIMÕES

TEIXEIRA
Direito JAGUARIAÍVA

DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pela residente

MARCELA CORSALETTI

ABREU
Direito MARINGÁ

DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pela residente

GIOVANA OLIVEIRA

MONTANHER
Direito MARINGÁ DEPPEN/Regional Solicitado pela residente

3

JULIANA SALINAS VERRI Psicologia MARINGÁ
DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pela residente

EMANUEL CORTEZ ZANATTA Serviço Social MARINGÁ
DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pelo residente

ESTER DA SILVA DE PAULA Serviço Social PIRAQUARA DEPPEN/Regional Solicitado pela residente

GUILHERME RAFAEL PORTELA Pedagogia
PONTA

GROSSA

DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pelo residente

BIANCA RAYSSA MACHADO Psicologia
PONTA

GROSSA

CBMPR/2ºGB (2º

Grupamento de

Bombeiros)

Solicitado pela residente

DANIELE NATALI CARARO Serviço Social
PONTA

GROSSA

DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pela residente

VALDINÉIA MARIA DE JESUS

CAMPOS PATRIAL
Serviço Social

SANTO

ANTÔNIO DA

PLATINA

DEPPEN/Complexo

Social
Solicitado pela residente

4

Art. 3°. Exclui do certame por falta de inscritos na cidade o seguinte local:

ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO

Direito Jaguariaíva DEPPEN/Complexo Social

Psicologia Cascavel DEPPEN/Complexo Social

Art. 4°. RETIFICA o ANEXO I do Quadro de Vagas Ofertadas por Município/|Formação e Órgão à pedido da Secretaria de

Segurança Pública (SESP) do Estado do Paraná para ocupação de vagas não preenchidas em função da falta de inscrições na área

de formação solicitada inicialmente.

Onde se lê:

CIDADE FORMAÇÃO EXIGIDA LOCAL DE ATUAÇÃO

Santo Antônio da Platina Serviço Social DEPPEN/Complexo Social

Ponta Grossa Pedagogia DEPPEN/Complexo Social

Ponta Grossa Psicologia CBMPR/2ºGB (2º Grupamento de Bombeiros)

Curitiba Engenharia Civil SESP/NEA (Núcleo de Engenharia e Arquitetura)

5

Leia-se:

CIDADE FORMAÇÃO EXIGIDA LOCAL DE ATUAÇÃO

Santo Antônio da Platina Direito DEPPEN/Complexo Social

Ponta Grossa Serviço Social DEPPEN/Complexo Social

Ponta Grossa Direito CBMPR/2ºGB (2º Grupamento de Bombeiros)

Curitiba
Engenharia Civil/Arquitetura e

Urbanismo
SESP/NEA (Núcleo de Engenharia e Arquitetura)

Art. 4°. Convoca os candidatos suplentes aprovados, para realizar a matrícula, no período de 06/05/2025 até às 23h59m do dia
08/05/2025. A publicação da homologação das matrículas se dará no dia 09/05/2025, o período recursal no dia 10/05/2025 e
o Resultado Final em 11/05/2025. Os residentes deverão se apresentar no dia se dará no dia 14/05/2025. O candidato deve

realizar as seguintes etapas:

I. Seguir os passos do Tutorial para a Matrícula, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ > FORMULÁRIOS > TUTORIAL
PARA A MATRÍCULA;

6

II. Realizar o cadastro no E-protocolo para assinatura dos recibos, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ >

FORMULÁRIOS > TUTORIAL PARA CADASTRO NO E-PROTOCOLO;

Art. 5°. A NÃO realização de uma das 2 (duas) etapas exigidas no Art. 1º implica automaticamente na desclassificação do

candidato, podendo a coordenação da Especialização lato sensu em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do

Paraná, convocar os próximos candidatos aprovados.

Art. 5º. Os candidatos deverão se apresentar presencialmente no dia 14 de maio de 2025, às 09h00, nos endereços abaixo:

MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO ÁREA SUPERVISOR E-MAIL DO SUPERVISOR
ENDEREÇO DO LOCAL

DE ATUAÇÃO

CURITIBA SESP/NFS Administração
Vitor Eduardo Lobo e

Silva
vitor.eduardo@sesp.pr.gov.

br

Rua Coronel Dulcídio, nº

800 - Batel, CEP 80420-170

- Curitiba - PR

CURITIBA

SESP/CAPE (Centro de

Análise, Planejamento e

Estatística)

Ciência da Computação
Jocelim Rodrigues

Abdala Junior

jocelim.junior@sesp.pr.gov.

br

Rua Coronel Dulcídio, nº

800 - Batel, CEP 80420-170

- Curitiba - PR

CURITIBA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Direito

Djalma Pereira de

Oliveira

djalmapereira@policiapenal

.pr.gov.br

Av. Monteiro Tourinho,

1506 - Tingui

7

CURITIBA
SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e Arquitetura)
Engenharia Civil

Sabrina da Silva

Barbosa

sabrina.sbarbosa@sesp.pr.

gov.br

Rua Coronel Dulcídio, nº

800 - Batel, CEP 80420-170

- Curitiba - PR

MARINGÁ DEPPEN/Complexo Social Direito Rafael Alves da Silva
rafaelalves@policiapenal.pr

.gov.br

Rua Marquês de Abrantes,

47 - Zona 7

MARINGÁ DEPPEN/Regional Direito Rafael Alves da Silva
rafaelalves@policiapenal.pr

.gov.br

Rua Marquês de Abrantes,

47 - Zona 7

MARINGÁ DEPPEN/Complexo Social Psicologia
Sebastião Luiz dos

Santos

sebastiaoluiz@policiapenal.

pr.gov.br

Rua Marquês de Abrantes,

47 - Zona 7

MARINGÁ DEPPEN/Complexo Social Serviço Social
Josiane Grasiella Carlet

Bocardi

josianecarlet@policiapenal.

pr.gov.br

Rua Marquês de Abrantes,

47 - Zona 7

PIRAQUARA DEPPEN/Regional Serviço Social Lilian Cristiane Moreira liliancm@depen.pr.gov.br
Rua Isídio Alves Ribeiro,

2705-2749 - Planta Meireles

PONTA

GROSSA

CBMPR/2ºGB (2º

Grupamento de Bombeiros)
Direito Werving Gehrke

werving.gehrke@bm.pr.gov

.br

Praça Roosevelt, 43 -

Centro - Ponta Grossa/PR

PONTA

GROSSA
DEPPEN/Complexo Social Serviço Social

Tatiana Andreis Lustoza

Ferreira

tatianaferreira@policiapenal

.pr.gov.br

Rua Tenente Hinon Silva,

470 - Centro

PONTA

GROSSA
DEPPEN/Complexo Social Serviço Social

Tatiana Andreis Lustoza

Ferreira

tatianaferreira@policiapenal

.pr.gov.br

Rua Tenente Hinon Silva,

470 - Centro

SANTO

ANTÔNIO DA

PLATINA

DEPPEN/Complexo Social Direito Rodrigo Teixeira
rodrigo.santos@pm.pr.gov.

br

R. Fernando Amaro, 868 -

Alto da XV, Curitiba - PR,

80045-230

8

Art. 6°. Se no ato da matrícula o candidato não apresentar o documento que comprove a conclusão do Curso de Graduação, este,
será desclassificado e o candidato suplente, convocado.

Art. 7°. Não serão aceitos, em hipótese alguma, documentos para a matrícula, posterior as datas estipuladas no Edital, via e-mail,

e-protocolo ou quaisquer outro meio.

Art. 8°. Os locais onde inexistem suplentes para a segunda chamada de matrícula, serão incluídos às vagas não ocupadas para

chamamento em classificação geral.

Art. 9°. A inclusão do quadro de vagas não ocupadas neste Edital, visa o acompanhamento pelos candidatos das vagas ociosas.

Art. 10°. Todas as etapas posteriores serão disponibilizadas no site http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail

(restecgesp@unespar.edu.br) do Programa o canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações.

Lista de candidatos convocados

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO NOTA COLOCAÇÃO CHAMADA

374782
ARIANE FERNANDA

NEVES DOS SANTOS

Administração/Administração

Pública
Curitiba SESP/NFS 100 2º SUPLENTE GERAL

9

373415
LUCAS JOSE CALDAS

REZENDE
Ciências da Computação Curitiba SESP/CAPE 90 7º SUPLENTE GERAL

374312 PEDRO ABRANTES
MARTINS

Direito Curitiba
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 2º SUPLENTE COMUM

373111 THAIS FERNANDES
PEREIRA

Engenharia Civil/Arquitetura e

Urbanismo
Curitiba

SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e

Arquitetura)

100 1º SUPLENTE COMUM

374728
GUSTAVO PEREIRA

LOPES
Direito Maringá

DEPPEN/Complexo

Social
100 3º SUPLENTE COMUM

371901
CAROLINA MORENO

ROSA
Direito Maringá DEPPEN/Regional 100 4º SUPLENTE GERAL

374712
ANDRESSA CASSIMIRO

FENATO
Psicologia Maringá

DEPPEN/Complexo

Social
100 2º SUPLENTE GERAL

374082 PEDRO CAETANO Serviço Social Maringá
DEPPEN/Complexo

Social
90 1º SUPLENTE COMUM

374548
MICHELLE BARBARA

SANTOS GONÇALVES
Serviço Social Piraquara DEPPEN/Regional 75 1º SUPLENTE COMUM

375567 CAMILA OLIVEIRA DE
CAMARGO

Direito Ponta Grossa

CBMPR/2ºGB (2º

Grupamento de

Bombeiros)

100 2º SUPLENTE GERAL

374164
DANIELE DUARTE

MIRANDA
Serviço Social Ponta Grossa

DEPPEN/Complexo

Social
80 3º SUPLENTE COMUM

10

372441 EVENYN RENATADE
SOUZA FRANCO

Serviço Social Ponta Grossa
DEPPEN/Complexo

Social
85 3º SUPLENTE GERAL

374240 GUSTAVO BRUNIERI
SINHORINI

Direito
Santo Antônio

da Platina

DEPPEN/Complexo

Social
100 2º SUPLENTE GERAL

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 06 de maio de 2025.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública - RESTEC/GESP